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„ Sexualita bude tím, co z ní uděláme: drahé nebo levné zboží, prostředek

k rozmnožování, obrana proti osamělosti, způsob komunikace, zbraň k agresi (ovládnutí,

moc, trest, podmanění), sport, láska, uměni…, luxus nebo relaxace, odměna, únik,

základ sebeúcty, výraz náklonnosti, druh vzpoury, zdroj svobody, povinnost, potěšení,

spojení s vesmírem, mystická extáze, nepřímo přání zemřít nebo prožít smrt, cesta

k míru, předmět právního sporu,…,smyslová zkušenost.“

A.K. OFFIT 1985
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ÚVOD

Sexualita a sexuální výchova osob s mentálním postižením byla v letech minulých

tabu nejen pro širokou veřejnost, ale i pro pracovníky, kteří s lidmi s mentálním postižením

pracují. Tak, jak se postupně měnil názor lidí z běžné populace na život osob s mentálním

postižením, tak se pomalinku mění i pohled na jejich možnou sexualitu.

Často býváme ovlivněni zastaralými názory a předsudky, které většinou pramení

z neznalosti těchto lidí s postižením. Měli bychom si všichni uvědomit, že i lidé

s mentálním postižením mají své právo na lásku, na partnerský život a sexualitu stejně jako

lidé žijící v běžné populaci, a z toho vycházet. Všichni lidé bez rozdílu potřebují být

milováni a chtějí milovat.

Výzkumný vzorek osob s mentálním postižením jsem si vybrala v Domově pro

osoby se zdravotním postižením ve Stodě, kde pracuji. V tomto zařízení jsem oslovila

i vzorek pracovníků, kteří byli ochotni se podílet na dotazníkovém šetření.

Diplomovou práci jsem se rozhodla napsat na téma sexuality u osob s mentálním

postižením hned z několika důvodů.

Je to oblast, která tím, že byla dlouhou dobu tabu, potřebuje větší pozornost. Také

za mnou začalo v našem zařízení docházet více uživatelů se svými dotazy na toto téma.

Začala jsem se proto o problematiku sexuality a sexuální výchovy intenzivněji zajímat.

Navštěvuji školicí semináře a konference. V loňském roce jsem byla v intenzivním kurzu

společně s kolegyní vyškolena „Poradenským centrem Amorela,“ které se zaměřuje právě

na sexuální výchovu u osob s mentálním postižením. V současné době se podílím v našem

zařízení na prevenci a sexuální osvětě mezi uživateli. Pracuji v týmu, který zpracovává

dokument „Protokol sexuality.“ Snažím se uživatelům pomoci radou nebo jim doporučit

služby odborníků z oblasti sexuální výchovy a sexuality.

V zařízení pracuji dvacet let a tak jsem mohla zaznamenat změnu v rozvoji

sexuality u osob s mentálním postižením. V letech minulých neměli uživatelé zařízení,

které bývala převážně nekoedukované, možnost navazovat partnerské vztahy s osobami

opačného pohlaví, nemohli udržovat přátelské a láskyplné vztahy. Uživatelé byli často

citově frustrováni a to mělo vliv na rozvoj jejich osobnosti. Často jediným uspokojením

jejich potřeb byla masturbace, která jim byla často zakazována. V horším případě jim bylo

naznačeno, že masturbace je něco velmi špatného. Sexualita a sexuální výchova byla
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tématem nevyhledávaným. Příčinou byla často neschopnost komunikace ze strany

pracovníků zařízení, kteří se o této problematice styděli hovořit.

Měla jsem možnost vidět přímo v praxi velkou změnu v této oblasti. Zařízení, ve

kterém pracuji, se změnilo v koedukované zařízení, ve kterém žijí nejen muži s mentálním

postižením, ale i ženy se stejným postižením.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na mentální postižení osob, jaké

jsou jeho příčiny, jaké je jeho vymezení. Budu se věnovat i klasifikaci mentálního

postižení. Hlavně se zaměřím na sexualitu a sexuální výchovu u osob s mentálním

postižením. Budu vycházet především z knih, ve kterých tyto pojmy a oblasti popisují

jednotliví autoři.

V metodologické části popíšu zvolenou techniku sběru dat a způsob vytváření

vzorku. Ve své práci jsem zvolila techniku sběru dat kvalitativním rozhovorem,

zpracováním kazuistik uživatelů domova. Budu používat dotazníkového šetření pro

vybraný vzorek pracovníků zařízení.

V první části praktické části práce zpracuji kazuistiku pěti párů, které žijí v našem

zařízení ve společných domácnostech. Ve své práci se zaměřím na hledání odpovědi na

otázku, zda a jakým způsobem je možné partnerské soužití osob s mentálním postižením.

Ve druhé části se zaměřím na názory pracovníků, kteří se věnují lidem s mentálním

postižením. Na základě dotazníkového šetření se pokusím vyhodnotit pohled pracovníků

na sexualitu osob s mentálním postižením, na masturbaci, na možnost žít v partnerském,

manželském vztahu.

V poslední části praktického zpracování diplomové práce se pokusím o sestavení

dokumentu „Protokol sexuality,“ který je důležitým dokumentem pro práci v oblasti

sexuality u osob s mentálním postižením.

Podkladem pro mou diplomovou práci bude odborná literatura, pracovní materiály

z tematicky zaměřených seminářů a školení. Využiji záznamy z rozhovorů vedených se

školiteli a účastníky jednotlivých seminářů zaměřených na problematiku sexuality u osob

s mentálním postižením. A v neposlední řadě budu čerpat ze svých zkušeností při výkonu

vyškolené asistentky prevence a osvěty sexuality.

Na závěr diplomové práce se zaměřím na vyhodnocení stanovených cílů a na

potvrzení nebo vyvrácení předpokladu, zda jsou schopny osoby s mentálním postižením

partnerských vztahů a milostného života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Každá rodina si přeje narození zdravého, krásného a chytrého potomka. Pravdou

však je, že ne každá rodina má takové štěstí, že se jim narodí dítě zdravé, které by mohlo

být chloubou rodičů. Na svět přichází, ale i děti, které jsou postiženy. Některé mají zrakové

či sluchové postižení, tělesné postižení, ale i v dnešní moderní době se rodí děti

s mentálním postižením.

Ve své diplomové práci se zabývám sexualitou osob s mentálním postižením. Co si

má člověk představit pod pojmem mentální postižení? Existuje jistě celá řada odborných

výkladů toho, co si představit pod pojmem osoba s mentálním postižením. Ale v zásadě se

jedná většinou o lidi, kteří potřebují naše porozumění a pochopení. V žádném případě

bychom neměli těmto lidem prokazovat soucit, který je spíše zraňuje, než aby je posouval

dopředu.

Musíme si všichni uvědomit, že ani dítě, které se narodí zdravé, si nemusí nést

životní záruku toho, že se takto dožije stáří. V životě stačí vteřina, aby se změnil celý život

člověka.

Je třeba si uvědomit, že člověk s mentálním postižením může žít spokojeným

životem, že má svá práva, záliby jako každý jiný jedinec. Dokonce je třeba si uvědomit, že

člověk s mentálním postižením může navazovat přátelské vztahy, že může žít za menší či

větší podpory své rodiny a okolí i ve společné domácnosti se svým partnerem, partnerkou.

1.1 DEFINICE POJMU MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného defektu rozumových

schopností. Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje (méně než 70 % normy), přestože byl takový jedinec přijatelným

způsobem výchovně stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se snížením či
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změnou dalších schopností a odlišnostmi ve struktuře osobnosti. V populaci se vyskytují

přibližně 3 % mentálně postižených lidí. (Vágnerová, 1999).

Mentální retardace je stav charakterizovaný celkovým snížením intelektových

schopností, které v sobě zahrnují schopnost myslet, schopnost učit se a schopnost

přizpůsobovat se svému okolí.

Jde o stav trvalý, vrozený a částečně získaný, který je třeba odlišovat od defektů získaných

po druhém roce života, označovaných jako demence. (Pipeková, 1998).

V každé odborné knize napsané o životě lidí s mentálním postižením najdeme

definici tohoto postižení. Po zamyšlení nad jednotlivými definicemi docházíme k závěru,

že se shodují v tom, že mentální postižení – retardace je zastavení, opožděný nebo neúplný

vývoj intelektu.

Nemohu nevzpomenout první definici, která v roce 1977 vyšla v UNESCO, kterou

převzalo několik autorů zabývajících se životem lidí s mentálním postižením.


[…]


s mentálním postižením. V této kapitole se čtenáři mají možnost dočíst, že osoby

s mentálním postižením nejsou nijak odlišné ve své sexualitě oproti lidem z intaktní

populace. Zaměřuji se na problematiku masturbace, která bývá často v nekoedukovaném

zařízení jedinou možností sexuality osob s mentálním postižením. Dotýkám se

problematiky antikoncepce u osob s mentálním postižením a případného sexuálního

zneužívání těchto mentálně postižených jedinců.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na sexuální výchovu osob s mentálním postižením, na

prevenci a osvětu v této oblasti. Poukazuji na důležitost vytvoření dokumentu „Protokol

sexuality,“ který je typický pro každé zařízení. Jedná se o obecný souhrn postojů, vnitřních

pravidel, znalostí, odpovědností, norem, směrnic a pokynů, který je typický pro každou

instituci.

V poslední kapitole teoretické části diplomové práce popisuji zařízení Domova pro

osoby se zdravotním postižením ve Stodě, kde jsem měla možnost spolupracovat

s vybranými uživateli a pracovníky. Zaměřila jsem se na charakteristiku popisu zařízení

Centra sociálně aktivizační služby ve Stodě, kde jsou umístěny byty pro soužití párů

opačného pohlaví.

V teoretické části diplomové práce vycházím z podkladů autorů, kteří se sexualitou

osob s mentálním postižením zabývají.

V části metodologické je popisována technika sběru dat. Zvolila jsem kvalitativní

metodu výzkumu, protože jsem pracovala s menším vzorkem osob. Zaměřila jsem se na

zpracování kazuistiky pěti partnerských párů opačného pohlaví, na rozhovory s nimi.

Rozhovory jsem následně zaznamenala do písemné podoby. Vyhodnotila jsem dotazníky,

které jsem rozdala vybranému vzorku pracovníků zařízení. Na závěr diplomové práce jsem
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se pokusila o vypracování dokumentu „Protokol sexuality,“ pro který bylo podkladem

studium a analýza potřebných dokumentů domova.

Praktická část má tři části vlastního výzkumu.

V první kapitole jsem zpracovala u pěti párů opačného pohlaví jejich kazuistiky

a s těmito respondenty jsem vedla rozhovory, kde jsem jim pokládala předem připravené

otázky. Vše jsem zpracovala a vyhodnotila. Vyhodnocením rozhovorů jsem získala přehled

o tom, zda jsou osoby s mentálním postižením schopny žít v partnerském vztahu stejným

způsobem jako lidé z běžné populace.

Druhá kapitola se věnuje vyhodnocení dotazníkového šetření vybraného vzorku

pracovníků domova. Na základě položených otázek v dotazníku jsem získala přehled

o názorech na možnost soužití osob s mentálním postižením v partnerském vztahu, na

problematiku sexuality, na možnosti uzavírání sňatků.

V třetí části diplomové práce jsem se snažila o vytvoření podkladů dokumentu

„Protokol sexuality“ tak, aby se s ním v budoucnosti mohlo dále pracovat a aby mohl být

použit jako plnohodnotný dokument domova.

Téma sexuality a sexuální výchovy osob s mentálním postižením je velmi důležité

a zajímavé. Kvůli tomu, že se dlouhou dobu o sexualitě těchto lidí nemluvilo, je potřeba se

této problematice i nadále věnovat.
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11 SUMMARY

This diploma thesis is oriented on sexual education and sexuality of people with mental

disability. In diploma thesis I ask question whether people with mental handicap are able to

establish relationship with opposite sex and whether they can live in joint household as

regular population.

In the theoretical part of my thesis I tried to define mental disability, to classify mental

disability and I inquire about causes of mental disabilities. In second chapter of theoretical

part I concentrated on sexuality of people with mental handicapped. In this charter revers

can read that mentally handicapped people are not different in their sexuality than people

of intact population. I concentrated on issue of masturbation, which is often only option of

sexuality for mentally handicapped people in single-sex institutions. I touched the issue of

contraception of people with mental diasability and potential sexual abuse of these people.

In the third chapter I focused on sexual education of people with mental handicap, on

prevention and enlightenment in this area. I pointed out the importance of creating the

Protocol of Sexuality, document which is typical for each facility. In last chapter of

theoretical part of my diploma thesis I described the The Home for Handicapped People in

Stod, where I had the oportunity to cooperate with selected occupants and workers. I

concentrated on characteristic of description of Center of Social Activation Services

institution, where apartments for cohabitation of opposite-sex couples are located.

Theoretical part of my diploma thesis is based on datas of authors who deals with sexuality

of people with mental disability.

Methodological part describes technique of data collection. I chose qualitative research

method because I worked with small sample of people. I concentrated on processing of

casuistry of 5 couples of opposite sex, on interviews with them, which I recorded in written

form. I evaluated the questionnaires, which I distributed among selected sample of facility

workers. In the end of my diploma thesis I tried to work out Protocol of Sexuality

document, based on study and analysis of The Home’s necessary documents.

Practical part has 3 parts of actual research. In first chapter I proceeded casuistry of 5

opposite-sex couples and I interviewed them by asking them in advance prepared

questions. Then I proceeded and evaluated it. By evaluation of these interviews I gained

knowledge whether mentally handicapped are able to live in partner relationship in the

same way as members of regular population. Second chapter deals with evaluation of

questionnaire inquiry of selected sample of The Home’s workers. On basis of questions

94

asked in questionnaire I gained knowledge about opinions on cohabitation of mentally

handicapped people in partnership, on issue of sexuality and on possibility of marriage. In

the third part of my diploma thesis I tried to create basis of Protocol of Sexuality document

so it could be used in future as fully-fledged document.

The topic of sexuality and sexual education of mentally handicapped people is very

important and interesting. Because topic of sexuality of these people was omitted for a

long time it is necessary for the future to pursue this issue more.
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