Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) představení práce diplomantkou.
- 2) Otčen předklad - motivace práce, opornost / prováděný průběhy
- 3) zodpovězení dotazů a připomínek n. předklad autorkou DP.
- 4) Další dodatky:
jak se omeďovat zručně metodolog.
nabízejí se (včetně ke přísluš. úlohám
služeb (mend. služba)?
jak jde osahatá uvedená fotografie ke DP
můžeme k celému os. úřadu?

Klasifikace:

velmi dobře

Data obhajoby:

28/5/2012

Podpis

Podpis zkoušejícího

podpis zkoušejícího